
 

 

 

 
       O R I GI N A L E 

 

              Codice Ente 1 0 3 6 8  
 

 

 

 

 

 

           

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE PRO 

CASA ANZIANI NIARDO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA RAMPA IN 

MURATURA PER IL SUPERAMENTO DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE. 

 

 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì QUATTORDICI del mese di MAGGIO alle ore 

18.00 nella sala delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano: 

  Presente Assente 

    

SACRISTANI Carlo  Sindaco X  

    

BONDIONI Bortolo Assessore X  

    

CALZONI  Roberta Assessore X  

    

    

 Totali      3 0 

 

 

Partecipa all'adunanza il Segretario comunale Dott. Giovanni Stanzione il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  
 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Carlo Sacristani assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 
 

 

 

 
COMUNE DI NIARDO 

Provincia di Brescia 

DELIBERAZIONE N.  47 



 

 

 

 

DELIBERA N.  47 DEL 14/05/2024 

 

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE PRO CASA 

ANZIANI NIARDO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA RAMPA IN MURATURA 

PER IL SUPERAMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE. 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

 

PREMESSO che il Comune di Niardo è proprietario di un immobile situato in Via Adamo n. 

1, urbanisticamente identificato dal n. 11 del comparto E del nucleo di antica formazione, con 

l’attribuzione della categoria “A1-fabbricati di valore monumentale”, affidato nel 2001 in comodato 

d’uso gratuito all’Associazione Pro Casa Anziani Niardo, associazione di volontariato no-profit 

finalizzata a fornire servizi sociali, assistenziale e sanitari a favore della popolazione anziana non auto-

sufficiente o a rischio di perdita di autonomia; 

 

CONSIDERATO che il detto immobile, adibito a centro diurno integrato per l’accoglienza 

degli anziani, si sviluppa su più piani, presentando nel seminterrato dei locali si servizio con cantine, 

mentre i piani superiori sono adibiti all’accoglienza con la cucina ed i servizi, una palestra e una sala 

polivalente. 

 

VISTO il protocollo n. 111/2024 pervenuto in data 08/01/2024 con il quale l’Associazione 

Pro Casa Anziani richiede l’autorizzazione alla realizzazione di una rampa per i disabili al fine di 

permettere agevolmente il superamento delle attuali barriere architettoniche; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 10 del 23/01/2024 di concessione dell’autorizzazione dei 

suddetti lavori; 

 

VISTA la segnalazione certificata di inizio attività trasmessa da Lascioli Paolo in qualità di 

legale rappresentante dell’Associazione Pro casa Anziani Onlus, acquisita al protocollo n. 585 in data 

02/02/2024, per la realizzazione di una rampa in muratura con pendenza dell’8% circa necessaria al 

superamento dell’attuale dislivello presente nella zona giorno in modo comodo e sicuro; 

 

RICHIAMATA la richiesta in data 20/03/2024 prot. 1363 di contributo a sostegno delle spese 

di realizzazione dell’intervento in oggetto; 

 

PRESO ATTO che, secondo gli obiettivi delle normative vigenti in materia, ed in sintonia 

con quanto predisposto dallo Statuto Comunale, il Comune può sostenere economicamente i Gruppi, 

gli Enti e le Associazioni medesimi mediante sovvenzioni e contributi annuali, nei limiti delle 

possibilità e delle previsioni di Bilancio; 

 

VISTO l’art. 12 della Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 49 comma 1 T.U.E.L. 267/2000, sulla presente proposta di 

deliberazione, sono stati rilasciati i pareri, che vengono allegati all'originale, in ordine alla regolarità 

tecnica da parte del Responsabile di servizio;  

 

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI espressi nei modi di legge; 

 

 

DELIBERA 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

a) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante della presente deliberazione. 

 

b) DI RICONOSCERE, per le motivazioni espresse in premessa, un contributo straordinario pari 

all’80% (fino a un massimo di € 15.000,00) della spesa sostenuta e documentata per la 

realizzazione dell’intervento in oggetto da parte dell’Associazione Pro Casa Anziani. 

 

c) DI DARE ATTO che l’intervento sarà realizzato dall’Associazione Pro Casa Anziani in 

qualità di comodataria dei locali, che si impegna a produrre, al fine dell’erogazione del contributo, 

adeguata documentazione a sostegno e prova dell’intervento realizzato. 

 

d) DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria di provvedere alla 

liquidazione del contributo solo a seguito dell’effettiva esigibilità del contributo e secondo le 

modalità stabilito dal Regolamento per l’accesso ai contributi e sovvenzioni indicato in premessa 

nonché previa rendicontazione delle spese ammissibili e liquidabili per effetto della presente 

deliberazione. 

 

e) DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile con apposita, separata e unanime 

votazione ai sensi dell’art. 134 comma 4 T.U.E.L. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 
 

                          IL  PRESIDENTE                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                        Ing. Sacristani Carlo                Dott. Giovanni Stanzione 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, 

del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


